

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 754  
जिसका उत्तर 24.07.2025 को दिया जाना है  
**राष्ट्रीय राजमार्ग 966क पर स्ट्रीट लाइटिंग**

754. श्री हैबी ईडन:

- क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
- (क) क्या सरकार ने राष्ट्रीय राजमार्ग 966क पर स्ट्रीट लाइटिंग परियोजना की प्रगति का आकलन किया है, और यदि हाँ, तो परियोजना के पूरा होने की अपेक्षित तिथि सहित तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ख) क्या राष्ट्रीय राजमार्ग 966क पर स्ट्रीट लाइटिंग परियोजना के लिए कुल अनुमानित राशि को अंतिम रूप दे दिया गया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (घ) क्या परियोजना के अंतर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग 966क पर लगाई जाने वाली स्ट्रीट लाइटें आवश्यक सुरक्षा और ऊर्जा दक्षता मानकों को पूरा करती हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

**उत्तर**

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क), (ख) और (घ) राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) 966क पर स्ट्रीट लाइट लगाने का कार्य 7.78 करोड़ रुपये अनुमानित लागत से शुरू किया गया है। कार्य पूरा हो चुका है और केरल राज्य विद्युत बोर्ड (केएसईबी) से कनेक्शन की प्रतीक्षा है, जो 31 जुलाई 2025 तक मिलने की उम्मीद है। स्ट्रीट लाइट केएसईबी मानदंडों और आईआरसी मानकों के अनुरूप लगाई गई है।

(ग) विवरण अनुबंध में दिया गया है।

अनुबंध

“राष्ट्रीय राजमार्ग 966क पर स्ट्रीट लाइटिंग” के संबंध में श्री हैबी ईडन द्वारा पूछे गए दिनांक 24.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 754 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

एनएच-966क पर किया गया कार्य

वर्ष	ओएंडएम (करोड़ रु. में)	मुलवुकाड पंचायत में सर्विस रोड	स्ट्रीट लाइट (करोड़ रु. में)	सुदृढ़ीकरण कार्य (करोड़ रु. में)
2020-21	5.85	17.43	-	-
2021-22	2.45	-	-	-
2022-23	6.72	-	-	-
2023-24	0.50	-	-	-
2024-25	1.35	-	-	44.44
2025-26	2.05	-	7.78	1.55
<b>कुल</b>	<b>18.92</b>	<b>17.43</b>	<b>7.78</b>	<b>45.99</b>

\*\*\*\*\*